pesisir lebih dahulu terjadi dibanding masyarakat

pedalaman.

Gambar 3.6. Perkembangan Islam di Jawa

Bukti tertua dari perkembangan Islam di Jawa

adalah dengan ditemukannya makam seorang muslimah

asing bernama Fatimah binti Maimun di desan Leran

Gresik yang wafat pada hari Jumat, 7 Rajab 475 H (2

Desember 1082 M atau 11 M).

MASUKNYA ISLAM
KE JAWA

PERKEMBANGAN
ISLAM DI PESISIR
MASA
WALISANGA

PERKEMBANGAN
ISLAM DI
WILAYAH
PEDALAMAN
JAWA

49

Gaya nisan serupa juga ditemukan di Phanrang,

Champa Selatan sehingga dapat menunjukkan eksistensi

jalur perdagangan komunitas Muslim pantai pada abad